A torum, dum sacerdos ab altari recederet, prædicta serenitas quæ de celo veniens totum illud altare, (ut dictum est), circumfulserat, sursum ad superna secreta subtracta est. Et iterum audiui vocem de supernis cœlorum dicentem mihi : Christo Jesu vero Filio Dei in ligno passionis suæ pendente; Ecclesia in secreto supernorum mysteriorum ipse associata, purpureo sanguine ejus dotata est. Sicut et ipsa demonstrat; cum frequenter ad altare accedens dotem suam reposcit, et quanta devotione filii ejus ad divina mysteria accedentes ea percipient, attentissime considerat. Quapropter vides cum idem Filius Dei in cruce peperit, quod prædicta mulierbris imago velut lucidus splendor ex antiquo consilio propere progrediens per divinam potentiam ad ipsum adducta est; quia eodem innocente Agno in aram crucis pro salute hominum elevato, Ecclesia in puritate candoris fidei et cœterarum virtutum ex divino secreto repente per profundissimum mysterium apparet in celo, per summam majestatem eidem Unigenito Dei adjuncta est. Quid est hoc? Quia cum de vulnerato latere Filii mei crux exivit, mox salutio animarum exorta est. Quoniam gloria illa de qua diabolus cum sequacibus suis expulsus est, homini data est, cum Unigenitus meus mortem in cruce temporaliter subiens, inferno spoliato fidelles animas ad coelestia duxit, ita etiam quod in discipulis suis et in iis qui eos sincere subsecuti sunt, fides iam augmentari et corroborari cœpit; ut hæreses cœlestis regni fierent. Unde sanguine qui de latere ejus fluxisse sursum elevante illa imago perfusa, ipsi per voluntatem superni Patris felici desponsatione associata est; quoniam fortitudine passionis Fili Dei ardenter inundante et ad altitudinem celestium mysteriorum se mirabiliter tollente, quemadmodum odor bonorum aromatum in sublimè diffundit, ex ea in candidis hæredibus æterni regni Ecclesia roborata eidem Unigenito Dei per ordinationem superni Patris fideliter conjuncta est. Quomodo? Ut sponsa sponso suo in subjectionis et obedientiæ obsequio subiecta fertilitatis donum cum fidei amore ab eo in procreatione filiorum accipient, ut eos ad hæreditatem suam adducat; ita etiam Ecclesia Filia Dei in humilitatis et charitatis officio conjuncta, regenerationem spiritus et aquæ cum salvatione animarum ab eo ad restaurationem vitæ suscipiens eas ad superna transmittit. Unde etiam carne et sanguine ejus nobiliter dotata est; quia ipse Unigenitus Dei corpus et sanguinem suum in præcellentissima gloria fidelibus suis qui et Ecclesia et filii Ecclesie sunt, ita constitutus, ut vitam in superna civitate per ipsum possident. Quomodo?

Quia ipse carnem et sanguinem suum in sanctificationem credentium dedit, ut etiam cœlestis Pater ipsum pro redēptione populorum ad passionem tradidit, ita serpentem antiquum in humilitate et justitia per eum devincens, nec illum potestate et fortitudine sua superare volens, quoniam Deus justus nolens iniquitatem, quemadmodum

psalmista loquitur, dicens : *Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum, et in via peccatorum non stetit, et in cathedra pestilentiae non sedidit* (*Psa'. 1.*). Quid hoc? Quoniam Deus est auctor omnium beatitudinum et felicitatum creaturarum suarum; in ipsis creaturis suis multa et diversa signa ostendens. Sicut etiam incarnationis filii ejus suavissimum gremium in multa dulcedine stillabat, cum cœlestes virtutes, plurimas edificationes in ipso adficerent, per quas homo ad supernum regnum rediret, quod nulla umbra mortis obscuratum est. Et ita etiam ipso superno Patre validissimæ vires omnium virtutum esse manifestatae sunt. Quoniam per Unigenitum suum mortem viriliter occidit, et infernum fregit; atque in novissimo die orbem terrarum in aliam et meliorem novitatem convertit. Unde etiam per diffusionem cordis sui non abiit in vacillantia itinera malignorum spirituum, qui veritatem reliquerunt et mendacium arripuerunt. Quomodo? Quia veritatem per mendacium dividere voluerunt. Quomodo? Antiquum dierum qui ante tempus dierum, et horarum erat, opprimere volebant; et antiquum serpenteum qui ante tempus temporum non sicut illi consortem facere inhibabant. Sed hoc esse non potuit nec debuit, quoniam unus Deus est. Quapropter et diabolus mendax est. Nam a Deo recessit vitam deserens et mortem inveniens. Et ita etiam Deus in via illa qua peccatores gressum signum non stetit, quia viam Adie abiciens peccatum illius non amavit; sed illum a diabolo seductum de paradiso projecit. Nec etiam in potestate illius iniquitatis regnavit, quemadmodum omne genus humanum in mortem implicatur in umbra mortis sedens, cum genus humanum veritatem superbe deserit. Quid hoc? Nam Deus nec diabolicæ presumptioni nec humanæ negligentiae ita potestate sua restitit, ut eas per fortitudinem suam dejiceret. Quomodo? Velut si duo pugnatores essent et alter alterum fortioribus viribus præcelleret; certa fortior ille majores pugnas in sua possibilitate illi-infirmiori demonstraret, ut confusum illum sibi subjiceret, nec in aliquo illi cedere vellet. Sed ita Deus non fecit, quia operi iniquitatis per summam bonitatem restitit, videlicet Filium suum mittens in mundum; qui in corpore suo cum maxima humilitate perditam orem suam ad cœlos reduxit. Quomodo? Quoniam sanguis qui de corpore ejus exivit; mox ut apertis vulneribus emanavit in cœlestibus secretis apparet: ut salvatio animarum emitteretur petivit. Quomodo? Quia omnis creatura in Filio Dei ostendit; quod per passionem et mortem ejus perditio hominis ad vitam restaurata est. Quoniam Unigenitus Dei vita existens, semelipsum pro redēptione humani generis ad passionem in arce crucis obtulit. Ubi etiam ut veraci auditione vocem de supernis secretis resonantem percepisti, sponsum sibi Ecclesiam ut ad restitucionem salutis credentium populorum mater existeret elegit. Vide-

A licet ut sine macula spirituali regeneratione ad cœlestia eos transmitteret.

Sed praefata imagine jam hoc modo in viribus suis proficiente vides quasi quoddam altare ad quod ipsa frequenter accedit et ibi dotem suam devote revisens eam superno Patri et angelis ejus humiliiter ostendit; quia Ecclesia, ut dictum est, in beatis et fortissimis virtutibus augmentum capiente mox velut tibi manifesta demonstratione ostenditur. Spiritu sancto inspirante sanctificatio mysticorum altarium in profunditate fidelium superiorum exorta est. Ubi eadem Ecclesia continua intentione vestigia exemplorum suorum ponens dotem suam, videlicet corpus et sanguinem Filii Dei profundissima devotione considerando: Creatori omnium in conspectu viventium et ardentium luminum scilicet supernorum civium in subjectione humillimæ obedientiae offert. Quid hoc? Quoniam ut caro Unigeniti mei in incontaminato utero Mariæ virginis orta est, et postea pro salute hominum tradita: ita etiam et nunc caro ejus frequenter in incorrupta integritate Ecclesie augmentata ad sanctificationem fidelium datur. Quia, sicut faber aurum suum per ignem modo liquefaciens unit, et modo unitum dividit, ita etiam et ego Pater carnem, et sanguinem Filii mei, per sanctificationem Spiritus sancti, in oblatione nunc glorifico, et nunc glorificatum fidelibus hominibus ad salutem ipsorum distribuo.

B Unde etiam cum sacerdos sacris vestibus induitus ad celebranda divina sacramenta ad altare accedit, vides quod subito magna serenitas lucis cum obsequio angelorum de cœlo veniens, totum altare illud circumfulget; quoniam procuratore animarum sacra cinctione circumambicto, et ad immolacionem innocentis Agni vivificant mensam aduenire, repente magna claritas supernæ hereditatis densitatem tenebrarum pellentis, cum immisione supernorum spirituum de secreto cœlorum effulgens ubique illam compositionem sanctificationis irradiat. Quia ibi respectio animarum ad salutem credentium exercetur. Quomodo? Quia cum Ecclesia per vocem sacerdotis reposcit dotem suam quæ corpus et essem io sanguinis Filii mei est, ut ipsa in salvatione animarum beato partui apta sit, quia etiam in effusione hujus pretiosi sanguinis in magna multitudo populorum augmentum accepit; tunc ego qui indeficiens lumen sum, locum sanctificationis illius ad honorem corporis et sanguinis ejusdem Unigeniti mei, in sanctitate mea irradio. Nam cum sacerdos super sanctificationem alteris me invocare coepit ut inspiciam quod Filius meus panem et vinum in cena mortis sue miti obtulit cum de mundo transitus esset, tunc video quod ipse Filius meus in hora passionis sue hoc mihi ostendit, cum in ligno crucis moriturus esset, illud designans ut eamdem passionem eam in conspectu meo semper haberem, nec illam ab acutissima visione mea delerem quoties felix oblatione sacrosancti sacrificii per sacerdotale officium mihi

offeretur. Quoniam et ipse in effusione sanguinis sui panem et calicem mihi obtulit, mortem deiiciens et hominem erigent.

Sed et quia dignitas ingredientis et egradientis clausuram virginalis pudicitiae, non sicut humanae naturae, sed divinae potentiae: ideo et hoc esse potest, quod caro ipsius Unigeniti mei de pane frumenti, et sanguis ejus de vino uvae cum aqua in sanctificatione iteretur, quemadmodum per fidem servum meum Ioseph prophetam ostendi, dicens: *Et implebuntur areæ frumento et redundabunt torcularia vino et oleo. Et reddam vobis annos, quos comedit locusta et brucus, et rubigo et eruca. Fortitudo mea magna quam misi in vos. Et comedetis vescentes et saturabitimi: et laudabilis nomen Dei vestri qui fecit vobiscum mirabilia, et non confundetur populus meus in sempiternum (Joel. 11).* Quid est hoc? Per mirabilem dispositionem Dei implebuntur omni bono areæ fidei credentis Ecclesie, Quoniam fructum frumenti traditum in carnem Filii mei, ita quod etiam in vera salvatione qua fideles mei ad patriam revocabuntur: abundabunt contributiones illæ in quibus ipsi concupiscentias carnis euæ propter nomen meum conterunt. Ubi et eis liquorem uvae duco in sanguinem ejusdem Unigeniti mei; dans eis etiam oleum misericordiae. Quomodo? Quoniam per alium modum scilicet in salute vestra restituam vobis circuitus vanitatum illarum; quos per infidelitatem ignorantiae comedit locusta oblicationis, videlicet ubi primum in filiis Adæ nequit exortæ sunt. Ita quod ipsi fructuositatem justitiae meæ hoc modo in obliuione habebant; ut bonus escam necessitatis suæ obliviscitur postquam in stomachum suum illam transfuderit, in impunitate sua ita justitiam meam discerentes, ut et locusta fructus corredit. Quomodo? Quia ubi locusta negligenter per desidiam mentis utilitatem bonorum fructum auferat, ibi et brucus fœditatis in facie immunditiae se involvit. Quoniam hujusmodi homines se involventes in sorde infidelitatis idolorum, et aliorum similibus schismatum, et in diabollicis sciscitationibus atque in magicis artibus, et inspectione creaturarum Creatoris, in fortuitis casibus humanarum rerum atque in vilissima fœditate homicidiorum et fornicationum; ita se in his pascunt, quemadmodum brucus luto nutritur. Quomodo? Quoniam ubi brucus turpitudinis fetorem cordium diligit, ibi etiam rubigo amaritudinis metallæ fidelis splendoris consumit, quia illi homines justitiae Dei contrarii existentes ita eam offuscare laborant, ut et rubigo decorem metallorum auferre solet. Quomodo? Quia ubi rubigo mordacitatis fulgorem bonorum actuum inficit, ibi etiam eruca nocivæ actionis virentes herbas multæ utilitatis depravat. Quoniam tales homines clarissimas virtutes, veluti est simplicitas, castitas ac fortis constantia, quas Spiritus sanctus in omni viriditate beatitudinis irradiat; per malitiam nequitiae suæ de se abjicientes, ita illas delere conantur,

A quemadmodum et eruca utilitatem herbarum imminuit. Et in his omnibus declaratur maxima fortitudo mea qua magnitudine virtutis sue diabolicas adversitates superavit, cum eam ad salutem vestram misi in vos. Quomodo? Ego Pater, misi Filium meum in mundum de Virgine corporaliter natum, ut per eum de perditione mortis vos redimerem. Ita ut ego in vobis, et vos in me habitaretis, cum etiam Filius natus ad passionem vadens carnem suam vobis ad manducandum et sanguinem suum vobis ad bibendum tradidit. Unde sacramentum hoc ad salutem vestram devote comedetis, per illud vos feliciter pascentes: ac propætra per oleum misericordiae meæ de fame perdictionis animæ saturabitimi. Quoniam etiam Filius B meus medicinam vulnerum vestrorum in pœnitentia attulit, et quia etiam sponsa Filii mei omni justitia et veritate exornata est: idcirco nomen meum (qui in Vera Trinitate Deus unus existens vos guberno ostendens in vobis mirabilia mea, vos scilicet immobiliter de diabolica potestate eripiens) fideliter laudabit. Et ideo per confusionem mortis non confundetur populus meus in futura aeternitate, quem tam mirabiliter de faucibus inferorum volui educere. Et vides quod praedicta serenitas in altari tanti permanet quounque completo sacramento sacerdos ab altari secedat; quia illa serenitas scilicet æternæ visionis in mirabilibus illis tam diu clarissime ostenditur usque dum, peractis ejusdem sacrosancti officii mysteriis ille qui dispensator illorum sacramentorum est, a sanctificatione illa se recipiens secreta mysteria compleat. Quid hoc? Quoniam dignum est ut divina maiestas virtutem suam in eisdem felicissimis sacramentis plenissime manifestet, et qui etiam dum homo manet in iis quæ ad Deum pertinent, auxilium Dei illum non deserit.

C Sed et ibi Evangelio pacis recitato, et oblatione que consecranda est altari superposita cum sacerdos laudem omnipotentis Dei que est: *Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus Sabaoth,* decantat, et sic mysteria ineffabilium sacramentorum inchoat, repente ignea coruscatio inæstimabilis claritatis, aperto cœlo, super eamdem oblationem descendit; quoniam virtute viventis spirationis in osculo regis prolata, et fructu claritatis vita qui in sanctificatione candidatus est ædificationi parietis Dei, imposito, cum idem puntus veritatis dulcissimum sonum in laude Creatoris omnium trina invocatione unctionis ejusdem dominatoris exercituum emitit, et sic absconsa fulgoris auroræ, scilicet incarnati Filii Dei ex Virgine inchoat, subito impervia serenitas incomprehensibilis altitudinis, aperto clarissimo tabernaculo, super mysteria sacrosancti sacramenti se inclinat, et eam totam sua claritate ita perfundit ut solaris lux rem illam illustrat, quam radiis suis transfigit; quia eundem rutilantem circumlocutionem ejusdem oblationis sanctissimus calor in virtute Patris ita perfundit, ut radians fulgor rem

illam intrat super quam se diffundendo jacit. Quid hoc? Sponsa Filii mei, oblationem panis et vini super altare meum devotissima intentione offert. Quomodo? Videbet per manum sacerdotis subeli recordatione mouens me, ut in eadem oblatione carneum et sanguinem Filii mei ipsi tradami. Quomodo? Quia passiones ejusdem Unigeniti mei in cœlestibus secretis semper apparent: ideo et illa oblatione Filio meo in ardente calore meo profundissima admiratione ita coadunatur, ut caro et sanguis ejus veracissima certitudine efficiatur, unde Ecclesia felicissima vegetatione roboratur. Nam dum praefata claritas oblationem illam ita, ut dictum est, irradiat, sursum eam ad secreta cœli invisibiliter sustollit; quia cadem ignea coruscatio, dum ipsum sacramentum sua illustratione perfundit, sursum illud ad illa occulta quæ mortalis oculus videre non valet, invisibili virtute trahit. Et iterum illud deorsum super idem altare remittit, quoniam ipsum condescensionis respectu super mensam sanctifica^Anonis suavissime deponit; veluti cum homo anhelitum senum introrsum trahit et iterum eum extrorsum emittit; dum ipse spiraculum viventis vegetationis quo vivit per mirabilem dispositionem Dei sibi introrsum mittit et rursum, ut vivere possit, extra se deducit. Ita eam oblationem veram carnem et verum sanguinem effectam, quamvis in conspectu hominum velut panis et vinum appareat: quia ut Deus verax est sine illusione, ita etiam et illa altitudo sacramenti firma altitudo est quam nullus dejicere potest, vera caro et sanguis existens absque deceptione. Quoniam ut anima veraciter viget in carne et sanguine dum homo vivit in corpore, ita est etiam hoc mysterium in pane et vino ubi colitur veraci cœlebratione. Sic etiam apparet hominibus: quia ut cœcus oculus hominis Deum perfecte videre non potest, ita etiam homo mysteria ista corporaliter intueri non valet. Quoniam, ut homo corpus hominis et non spiritum ejus videt, sic etiam homo panis et vini speciem et non hæc sacraenta perspicere potest. Quid hoc? Claritas quæ super corpus Filii Dei in sepulcro sepultum apparuit ipsum a sopore mortis resuscitans, hoc etiam in altari super sacramentum corporis et sanguinis ejusdem Unigeniti mei resplendet, illud ita in conspectu hominum tegens, quod sanctitatem ejus videre non posunt nisi in specie panis et vini secundum quod illa oblationis altari superposita est. Sicut etiam humanitate Filii Dei divinitas quæ in ipso erat ita hominibus obiecta fuit: quod eum non nisi ut hominem videre potuerunt, cum ipsis ut hominem, sed tamen sine peccato, conversantem. Quid hoc? Ego qui omnia creavi: cum ab Ecclesia per sacerdotalem manum predicta oblatio mihi offertur, eam benigne suscipio. Quoniam ut Divinitas mirabilia sua in utero Virginis ostendit, etiam in hac oblatione secreta sua demonstrat. Quomodo? Quia caro et sanguis Filii Dei manifestatur. Quomodo? Quoniam dum oblatio illa sursum invisibiliter velut in puncto per

^B A virtutem Dei trahitur et iterum remittitur, ita in calore divinae maiestatis sovetur, quod caro et sanguis Unigeniti Dei efficitur

Idem mysterium hominibus carnali sensu non cernentibus quasi aliquis pretiosissimum unguentum simplici pani involverit, et sapphirum vino imponet, et ego illud in tam dulcem saporem convertere ut in ore tuo, o homo, nec panem illum cum unguento nec vinum illud cum sapphîro discernere posses, sed tantum suavem saporem sentires; quoniam et Filius meus suavis et lenis est. Quid hoc? In unguento hoc intelligitur Filius meus ex Virgine natus qui pretiosissimo unguento unctus est. Quomodo? Quia sancta humanitate indutus est, quæ tam pretiosum unguentum est, quod suavitate sua mortifera vulnera hominum ita perfundit, ut ultra in perditione Adæ nec putrescant, nec feteant, cum se ad illum convertunt. In sapphîro autem isto divinitas notatur quæ in eodem Filio meo est, qui lapis angularis existens mitis et humilius est, quoniam de radice humanae carnis qui de viro et muliere est non radicavit, sed in calore meo mirabiliter ex suavissima Virgine incarnatus est. Unde etiam caro et sanguis ejus dulcis et suavis ad sumendum credendus est.

Sed tu, o homo, hoc spirituale donum ita visibiliter sumere non potes velut visibilem carnem comedas, et velut visibilem sanguinem bibas, quoniam putredo limi es; sed, ut vivens spiritus tuus in te invisibilis est: ita etiam hoc vivens sacramentum in oblatione ista invisible existens, a te invisibiliter suscipiendum est. Quia quemadmodum corpus Filii mei in utero Virginis surrexit, sic etiam et nunc caro ejusdem Unigeniti mei in sanctificatione altaris ascendit. Quid hoc? Nam spiritus hominis qui invisibilis existit sacramentum hoc quod in obligatione hac invisible est invisibiliter suscipit, corpore hominis quod visible est oblationem istam quæ in sacramento visibilis existit visibiliter accipiente, ita tamen unum sacramentum existentibus, sicut Deus et homo unus Christus est, et ut anima rationalis et caro mortalis in homine unus homo existit; quoniam homo qui recta fide me inspicit, cum sacramentum istud accipit, ad sanctificationem sui illud fideliciter suscipit. Quid hoc? Filius meus mirabiliter natus est ex integerrima Virgine, cuius caro in deflatione libidinis nunquam effebuit semper intacta manens; quia vas ipsius Virginis mundissimum fuit: in quo ipsum Unigenitum meum incarnari voluit. Unde non permisi ut vas ipsum ipsius suavissimæ Virginis in calore ardoris diffueret: quoniam in eo Filius meus humanum corpus mirabiliter suscepit.

Sed quod ipsa beatissima Virgo per angelicum sermonem in eodem secreto veram allocutionem audivit et exinde credula effecta suspiria mentis suæ sursum tenuit, cum diceret: *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum* (*Luc. 1*), mox Unigenitum Dei Spiritu sancto superveniente, concipiens, designat quod omnipotens Deus per verba sacerdotis in officio sacerdotali invocandus est. Ita quod

sacerdos fideliter in Deum credens et cum devotione cordis sui puram oblationem ipsi offerens verba salutis in obsequio humilitatis dabit, ubi et superna maiestas eamdem oblationem suscipiens, in carne et sanguinem pii Redemptoris mirabili virtute transfundit. Quonodo? Quia Filius meus mirabiliter prius humanitatem in Virgine suscepit, ita etiam et nunc oblatio haec mirabiliter caro et sanguis ejus in altari efficitur. Unde et hoc sacramentum totum et integrum est, invisible et visibile existens: ut etiam Unigenitus meus totus integer est secundum divinitatem invisibilis, et secundum humanitatem visibilis in saeculo manens. Nam ut pullus avium de ovo egreditur, et ut volatilis vermiculus de exiguo grano oritur, quo animali a volante illud remanet de quo ipsum ortum est: ita etiam in oblatione ista veritas carnis et sanguinis Filii mei per fidem tenenda est, quamvis eadem oblatio in conspectu hominum velut panis et ut vinum appareat. Unde etiam ut aspicias signa nativitatis, passionis et sepulturae, nec non resurrectionis et ascensionis Salvatoris Unigeniti Dei velut in speculo ibi apparent, quonodo etiam cum Filius Dei in saeculo esset, in ipso patrata sunt; quoniam (ut vera manifestatione consideres) mysteria nascentis ex Virgine et patientis in cruce, ac sepulti in sepulcro, nec non resurgentis a mortuis, et ascendentis ad caelos, videlicet illius qui pro salute hominum ad terras venit, purissima claritate in eisdem sacramentis fulgent ut etiam cum idem Unigenitus Dei temporaliter in mundo cum eisdem conversaretur per voluntatem Patris pro redemptione humani generis ea in suo corpore passus est. Quid hoc? Quia ante oculos meos appareret quid Filius meus propter amorem hominis in mundo passus sit; quoniam nativitas, passio et sepultura, resurrectio et ascensio Unigeniti mei, mortem humani generis occiderunt. Unde et ea in coelestibus coram me fulgent, quia eorum non sum oblitus, sed usque ad consummationem saeculi quasi aurora ante me in multa claritate apparetur. Quid hoc? Quoniam in illa passione usque ad finem mundi omnes illos praevideo qui eam credituri sunt et qui eam abjecturi; quia ipsa coram me semper fulgebit, quandiu homo id dicere debet quod Filius meus discipulos suos docuit ut Deum orarent, sicut scriptum est: *Et dimittite nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris (Math. vi).* Quid hoc? Tu, quod omnia in potestate tua habes, inspice effusione illius sanguinis qui pro humano genere effusus est, et dimittit nobis qui Filii transgressionis sumus debita nostra quae tibi persolvere debuimus, sed propter incarnationem cordis nostri non fecimus. Quid hoc? Quia quod in baptismo promisimus non adimplemus; quoniam præcepta tua transgressi sumus et innocentiam abjecimus, sicut et Adam in paradiſo tibi non obedivit et vestem innocentiae corrupti. Sed tu qui pius es noli punire nos secundum iniquitatem nostram, sed relaxa nobis transgressionem nostram secundum pietatem tuam; sicut et nos

A qui prævaricatores sumus, quamvis multis malitiam in nobis habeamus, tamen propter timorem et amorem Salvatoris nostri dimittimus ex corde nostro debitoribus nostris injuriam illam, quam nobis intulerunt. Quonodo? Quoniam illos qui nos diligere deberent quia homines sumus, in multis nos conturbantes et per hoc te non amantes sed præcepta tua negligentes, non persequimur secundum malitiam illam quam in nos exercuerunt, sed justum iudicium tuum insipientes non vindicanus nos in eis quantum possumus; ita et tu, o Deus, nobis sis propitius; quoniam justus et bonus es. Tu ergo audi, o homo, quia quandiu tibi subveniendum est, et quandiu tu aliis hominibus succurrere potes, tandem passio Filii mei coram me in misericordia B apparebit, et tandem etiam caro et sanguis ejus in altari consecrabitur ad percipiendum, credulis hominibus ad salvationem et ad purgationem criminum eorum. Nam cum Unigenitus meus in mundo corporaliter esset, corpus ejus in nutrimento carnis et sanguinis sui de frumento et vino sustentatum est; unde etiam et nunc in altari caro et sanguis ejus in oblatione frumenti et vini consecrat, quatenus inde fideles homines in anima et corpore relificantur. Quoniam idem Filius meus hominem de perditione Adæ mirabiliter redemit, et nunc etiam homines de quotidiano malo in quo frequenter probabantur misericorditer absolvit. In consecratione enim prædictæ oblationis appetit quidquid Filius meus in carne sua pro redemptione hominis corporaliter passus est, et hoc nolo abscondere; quia electos ejus sursum ad coelestia traho, ut per ipsos corpus ejus in prædictis membris perficiatur.

C Quapropter et ego omnia sacramenta haec in oblatione ista mirabiliter demonstro, quoniam, cum ea super altare apparuerint, tunc etiam caro et sanguis Filii mei eadem oblatio fit, tamen in conspectu hominum panis et vinum apparet; quia tam tenera est fragilitas hominis, quod crudana carnem et crudum sanguinem percipere abhorret. Nam mortalis homo Divinitatem non potest inspicere quandiu mortal is est. Unde etiam mysterium hoc quod totum est Divinitatis, ipsi homini obscuratum est: ita quod illud invisibiliter percipiet, quia et idem Unigenitus meus nunc immortalis existens ultra non moritur. Quapropter et ego, o homo, carnem et sanguinem ejus in oblatione panis et vini tibi trado; quatenus per illud quod visibile est illud quod invisibile est in vera fide percipias. Et idem sacramentum in vera certitudine per divinam potentiam suscips: ita tamen quod tibi visibile non appetet, ut etiam in magna necessitate illud electis meis cum per hoc in magna afflictione positi essent, aliquando demonstratum est. Ille autem omnia propter amorem et propter utilitatem hominis facio. Sed omnis creatura præceptis meis subjecta est; tu vero, o homo, mihi semper rebellis existis; unde cæcus et surdus es, sed tamen mihi rebellare non potes. Nonne facio te non videntem

quod mihi placitum est? Tu autem non vides oculis tuis nec audis auribus tuis in carne, quomodo animam hominis in corpus ejus immittam, et quomodo illam de corpore ejus auferam; sed anima tua intelliget me, cum mortale corpus suum reliquerit. Sic etiam carnem Filii mei trado tibi ad manducandum et sanguinem ejus ad bibendum, et hoc in potestate mea, te, o homo, non vidente, efficio.

Quapropter ut vides dum idem sacerdos canonicum innocentis Agni, quod est *Agnus Dei qui tollis peccata mundi*, decantat, et ad percipliendam sanctam communionem se exhibet, praedicta ignea coruscatio ad caelestia se recipit; quia eodem ministro laudem illius qui innocentia mansuetudinis suae tulit placula hominum denuntiante, et in inferiora pectoris sui cum exteriore devotione ad eadem sacramenta aperiente, illa invicta claritas quae ibi virtutem suam ostendit, ad superna secreta se subtrahit et ita, clauso celo, id est se subtrahentibus eisdem caelestibus mysteriis, audis vocem ex alto dicentem, ut credentes et fideles homines manducant et bibant cum vera devotione carnem et sanguinem Salvatoris sui, qui pro ipsis passus, mortem temporalem subiit, ad abluendam contaminationem illam quam primi parentes praeceptum Dei transgressi mundo intulerant; quatenus ipsi ab hac prævaricatione emundati, rectæ haereditati quam inobedientia perdiderant fide restaurarentur. Nam sicut Unigenitus Dei in cena corpus et sanguinem suum discipulis suis tradidit, ita etiam et nunc in altari carueum suum et sanguinem suum dat fideliibus suis. Quemadmodum homo, cum opus voluntatis suae perficerit, illud ad utendum hominibus tribuit. Quia ipse Filius Dei præcepta Patris sui peragens, semetipsum pro salute hominum obtulit; et corpus et sanguinem suum ad sanctificationem eorum ad manducandum et ad bibendum dedit, ut etiam in Canticō cantorum sponsus amicis suis loquitur dicens: *Comedite, amici mei, bibite et inebriamini, charissimi* (*Cant. v*). Quid hoc? Comedite in fide vos qui per sanctum baptismum ad amicitiam meam venistis, quoniam effusus sanguis Eccliei lapsum Ad te vobis absterrit; ruminantes veram medicinam in corpore Unigeniti mei, ut iterata crux vestra, cum frequenter injustitiam in operibus vestris operamini, vobis misericorditer abstergantur. Unde etiam bibite in spe ex hac vite quae vos de æterna pena eduxit; sumentes poculum salutis videlicet, ut fortiter et viriliter in illa gratia creditis quia redempti estis. Quoniam et sanguine illo perfundemini qui pro vobis effusus est. Et ita inebriamini in charitate qui mihi charissimi estis, abundantes in rivulis Scripturarum, quatenus cum summo studio a carnalibus desideriis vos subtrahatis; ut et ego præclaras virtutes valde mihi amabiles in vobis exuscitem, tradens etiam vobis corpus et sanguinem Unigeniti mei, sicut et ipse discipulis suis idem sacramentum dedit, ut in Evangelio scriptum est: *Cœnantibus autem eis, accipiens*

A Jesus panem, benedixit ac fregit deditque discipulis suis et ait: *Accipite et comedite, hoc est corpus meum. Et accipiens calicem gratias agit et dedit discipulis suis*, dicens: *Bibite ex hoc omnes; hic est sanguis meus Novi Testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Dico autem vobis, non bibant amodo de hoc genitine vitis usque in diem illum cum illud bibam roboscum norum in regno Patris mei* (*Matth. xxvi*). Quid hoc? Filio Dei una cum discipulis suis consummationem illam celebrante, qua ipse transiturus erat de mundo, videlicet cum in terrenis causis diutius conversari non debuit ut prius fecerat, sed in voluntate Patris ad passionem crucis perdurans, summa devotione accepit pro salute hominum panem in recordatione corporis sui totu[m] desiderio Patrem suum movens ut, quomodo de eo exivit ad eum redire voluit, ita etiam ipse insiperet si possibile esset, ut a fragilitate carnis suæ calix ille, quem erat habitus transiret, quamvis hoc fieri non deberet. Unde et panem illum benedixit in recordatione sudoris corporis sui, cum præcepto Patris se subdus scilicet in cruce mori volens in angustia ejusdem passionis corpus et sanguinem suum discipulis suis tradidit. Ita etiam, ne et ipsi obliviscerentur, quod eis hoc exemplum dedisset. Ac fregit eis, quia quamvis passio illa corpori suo dura esset, tamen Patri suo obediens crudelissimam mortem in morte corporis sui vicit, designans etiam quod in eum credentibus caro sua et sanguis in sacramento oblationis esset tradenda. Deditque ad veram salutem eisdem discipulis suis: Ita ut et ipsi hæc in nomine ejus facerent, sicut et ipse ea propter amorem eorum faciebat, mitissima roce dicens: *Vos, qui humiliiter me sequi vultis, ardenti amore accipite hoc exemplum quod relinquo vobis, videlicet passionem meam et opera mea, quae in præcepto Patris mei complevi; quoniam ipse misit me docere et ostendere regnum ejus. Et comedite fideliter hoc quod vobis do; quia corpus meum est. Quid hoc? Comedite corpus meum; quoniam in spiritu et in carne vestra debetis opera mea imitari, cum ea Spiritus sanctus cordi vestro inspirat, velut homo escam glutit quam in corpus suum mittit, quia ut me in operibus meis sequi debetis, ita etiam et corpus meum manducabitis vos et omnes qui præcepta mea servare voluerint. Et deinde Filius Dei accipiens ih salvatione poculum salutis Patri suo gratias agit; quoniam, cum de latere ejus sanguis effusus est, hæc gratia credentibus data est: quæ tam fortis fuit quod et antiquum serpentem superavit, et perditum hominem liberavit, et totam Ecclesiam fideliter corroboravit. Quomodo? Quia idem Salvator pretiosissimum exemplum suum in suscitata amoris sui tradidit fidelibus suis, dicens eis leni inspiratione admonitionis: *Bibite fiducialiter ex hoc salutari poculo vos omnes, qui me fideliter sequi desideratis, ita ut corpus vestrum in angustia castigatis, et sanguinem vestrum in sudore arceatis propter amorem meum ad ro-**

borandam Ecclesiam, vosmetipso abnegantes, sic ut et ego passioni me subjeci, et sanguinem meum pro redemptione vestra fudi, teneritudinem carnis meæ in hoc non considerans, sed salutem vestram faciens. Nam hic sanguis, qui vobis effusus est, non est sanguis ille qui in veteri Testamento sub umbra spargebatur, sed sanguis meus novi Testamenti qui ad salutem populorum datus est. Quomodo? Ego qui sum unicus matris meæ videlicet integerimæ Virginis Filius, sanguinem meum in cruce pro redēptione hominum fudi qui me per fidem inspi- ciant. Et ut eum tunc pro liberatione humani generis dedi, ita eum etiam et nunc in altari pro hominibus trado, scilicet pro purgatione illorum qui eum fideliter suscipiunt. In cœna enim passionis meæ corpus et sanguinem meum vobis ad manducandum et ad bibendum dedi: quatenus et vos nunc in altari idem in memoria mea faciatis. Unde etiam in aperitione veritatis dico vobis, qui me fideliter subsecuti estis: Non bibam amodo hoc poculum angustiæ in gravedine illa, quam nunc de Iudaïs patior, usque in diem illum cum de morte resurgens, morte prostrata diem salvationis afferam, ubi fidem poculum redēptionis vestræ bibam vobiscum qui mihi estis, novitatem exultationis vobis ostendens; quia perditio veteris criminis abjectetur, aperto vobis regno illo: quod Pater meus diligentibus se preparavit. Quid hoc? Quoniam morte mea quam in cruce passus sum salvationem animarum sustinetis, cum etiam post resurrectionem meam, in ascensione mea Spiritum paracletum accipientes, novitatem novæ doctrinæ suscipietis: ita et proprie nomen meum multas tribulationes sustinbitis, quas et ego vobiscum sustinebo; non quod amodo ullas miserias corporaliter patiar ut prius, cum in mundo corporaliter esse, passus sum; sed quia vos eas nomine meo sustinetis, ubi et ego illas vobiscum sustineo; quoniam vos in me estis et ego in vobis.

Et ita, ut dictum est, corpus et sanguinem Filii mei vos qui in me fideliter credidistis, ad abolitionem criminum vestrorum percibetis, ut per hoc sacramentum exhilarati virtutem supernam confortationis adipiscamini, sicut et David servus mens in voluntate ardoris mei clamat dicens: *De fructu operum tuorum satiabitur terra, producens senum jumentis, et herbam servitum hominum; ut educas panem de terra et vinum laetificet cor hominis. Ut exhibilares faciem in oleo: et panis cor hominis confirmet* (Psal. cxii). Quid hoc? O Deus, cuius magnificencia super omnes est, de fide illa qua tu in veritate cognosceris (ita quod ipsa fructus virtutum in sapientia tua est) satiabitur homo, videlicet qui fidei adhaerens esuriem infidelitatis in via justitiae abject, cum prius veritatem ignorans jejunus a rectitudine defecarat. Sed nunc in saturitate honorum operum producens contritionem animi sui, illis qui in simplicitate sunt, fragilitatem suam considerans exemplum humilitatis fideliter præbat, ubi etiam cum germine virtutum surgens

PATROL. CXCVII.

A in abundantia ejusdem securitatis viriditatem vere rectitudinis servituti illorum qui terrenis inhant exhibet; quoniam ad utilitatem ipsorum iis actibus insudat, qui obsequio munitionis et defensionis suæ fideles animos ad superna gaudia perducunt. Ut et illi qui militia fortitudinis et protectionis sue hos quos tueri debent fortissime defendunt. Et hæc in hominibus per voluntatem tuam, o Deus! idecirco præcedunt, quatenus illis virtutibus adornatis mirabiliter ipsis educas corpus Filii tui de fructu illo, quem terra in puritate viriditatis profert, sicut etiam Unigenitus tuus ex utero virginis pudicitia corporaliter veniens, panem vitæ credentibus in semetipso misericorditer dedit. Sed et hoc miraculum ideo facies, ut etiam sanguis ejusdem Unigeniti tui

B qui ad salvationem animarum effunditur, letifet interiore vim hominum, id est animas eorum in remissionem peccatorum ipsorum. Quomodo? Quia ut prius Filius tui corpus pro redēptione humani generis in cruce oblatum est: ita etiam et nunc caro et sanguis ejus ad salutem credentium in altari consecrantur. Quapropter cum hoc in voluntate tua mirabiliter factum fuerit, tunc et illud erit ut ipsum sacramentum exhibilares faciem, id est Ecclesiam oleo misericordiae perfusam, quia cum gaudio fidei credentes, misericordiam amplectentes, oculis Domini pulchri apparent; quoniam cum salus mundi in cruce pendens hominem de laqueo diaboli misericorditer liberavit, tunc etiam homines a vinculo peccatorum benigne absolvit, ut et ipsi in lætitia simplicis cordis sui fideliter in Deum credentes misericordiam patientibus cum ardore devotionis subvenire non desinant. Et in hoc amore fideles ardere debent, ut panis ille qui vitam se gustantibus præbet, sensus ipsorum qui semper in instabilitate vacillant confirmet, ne intentio cordis eorum in malum declinet, sed ut ad hoc quod vita est fortiter ascendat.

C Panis autem iste caro Filii mei est, quam nulla obscuritas in peccatis obfuscat, nec ulla macula in iniuritatibus obnubilat: ita ut qui eum digne suscepint, in anima et corpore cœlesti lumine perfundantur, et a maculis interioris sordis sue fideliter emundentur. Et ideo nulla dubitatio in ista sacratissima carne sit; quoniam qui primum hominem

D nec de carne nec de osse formavit, huic possibile est sacramentum istud hoc modo operari. Unde, o virginis ortus, tu surgis, crescis, dilataris, ac magnum ramum in multis germinibus producis, per quem cœlestis Jerusalem ædificabitur, non ex virili semine, sed ex mystico spiramine veniens. Nam in ortu tuo non es ligatus ulla maculositate criminum, sed floristi in mirificatione virtutum, qui ex inarato agro talis flos surrexisti qui nunquam ullo casu mortalitatis morcescit, sed qui in plenitudine viriditatis suæ semper durabit. Quapropter et hoc sacramentum corporis et sanguinis tui tandem in officio veritatis in Ecclesia colendum est, quoisque in fine mundi novissimus homo veniat, qui per idem mysterium veraciter salvandus est,

quoniam illud de secreto Dei veniens salutem creditibus eo fert, ut idem David testatur dicens : *Et mandavit nubibus desuper, et jannas cœli aperuit.* Et pluit illis manna ad manducandum, et panem cœli dedit eis. Panem angelorum manducavit homo, cibaria misit eis in abundantia (*Psal. lxxvii*). Quid hoc? Coelestis Pater per potentiam gloriae suæ epollavit mentes hominum a superna celsitudine, cum patriarchis et prophetis in secreto mysteriorum suorum hoc demonstravit per quod et Filium suum in Spiritu sancto veraciter predixerunt, et eum in legalibus præceptis per sanguinem hircorum et per alias ostensiones hominibus mirabiliter designaverunt. Et hoc modo suavitatem et dulcedinem cordis sui aperiens, in lenitate et in ardore charitatis misit eis Filium suum, ut per eum a fame infidelitatis suæ reficerentur : ita refectionem cœlestium dans eis, cum qua plenum gaudium omnium felicitatum ac beatitudinum fideliter satiati adipiscerentur. Ergo panem illum cuius dulcedine superni angeli non satis possunt satiari, Deum videlicet inspicentes, ita suscepit homo in humanitatem Filii Dei, cum has refectiones beatitudinis summus Pater misit hominibus in abundantiam spiritualis gaudii. Ac ideo fidelis homo fideli auditione audiat : O vos fideles homines, qui ecclesiasticum gerumen estis, audite et intelligite præsidium animæ vestre, ubi non estis filii diaboli, sed heredes coelestis regni, et considerate quomodo ego mitissimus ac benignissimus Pater, magnis felicitatibus salutis vestre circumdedi vos. Ergo attendite bonitatem Patris vestri, quomodo per me ordinatum est, quod in salute vestra est ; quoniam quamvis vilis cinis sitis, tamen salutem vestram humanitas Filii mei exposcit. Quomodo? Filius meus natus est de incorrupta virgine, que ignara illius doloris fuit, sed que in virenti puritate integratæ suæ permansit : ut grumen in gloria viriditatis suæ viget, super quod ros de cœlo cadit.

Et quia virgo illa incorrupta fuit de qua Filius meus hoc modo carnem sine peccato assumpsit : ideo et justum est ut caro ejus nunc de fructu illo fiat, qui sine succo amaritudinis est. Quomodo? Granum frumenti fortissimum et optimus fructus aliorum fructuum est, nec in cultivo suo succum aut medullam ut cæteræ arbores habens sed in gramine suo in spicam surgens, ita ad fructum suum tendit, nec per calorem nec per frigus amarum succum producit, sed siccam farinam tribuit. Ut etiam caro Fili mei sicca fuit, sine omni fodiitate humanae pollutionis per quam humanum genus in amplexibus libidinis viri ac mulieris surgit. Non sic Unigenitus meus natus est, sed in virenti integritate virginea exivit, ut etiam granum intextum granum frumenti gignit. Nam ut culmus frumenti sine medulla vigens siccum granum in puritate spicæ profert, ita etiam beata Virgo sine virili fortitudine gignens sanctissimum Filium sumpi in simplicitate innocentie edidit, qui de eadem matre sua nullum

A succum peccati traxit; quoniam et ipsa eum sine medulla viri concepit, ut etiam culmus succum grano non tribuit quoniam illud non de medullato stipite viret : sed de sole et pluvia ac de blanda atra viget, sicut et prædicta integrerrima Virgo, non de viro, sed virtute Altissimi obumbrata et in fusione Spiritus sancti perfusa, in suavitate castitatis Unigenitum suum genuit. Quamvis autem illa Virgo de voluntate viri ac mulieris orta esset, tamen eundem Filium suum non ita protulit, sed eum de cœlo venientem verum Deum et hominem sine voluntate viri in integritate sua purissimum genuit. Quæ quoniam euin in virginitate sua sine sorde purissimum peperit, ideo et nunc panis qui caro illius veraciter consecratur, purissimus in R integritate sua existens; a fidelibus in puritate cordis et sine admistione diversitatibus suscipi debet, ut filii Israel præmonstravi, quemadmodum in voluntate mea scriptum est : *Memento diei hujus in qua egressi estis de Ægypto et de domo servitutis: quoniam in manu forti eduxit vos Dominus de loco isto, ut non comedatis fermentatum panem* (*Exod. xiii*). Quid hoc? Vos qui imitatores Filii mei esse vultis, estote respicientes de morte ad vitam, videlicet in memoria vestra habentes salvationem diei illius qui Filius meus est, qui mortem concavat et vitam dedit, in quo in salute vestra egressi esis miserabile exsilio perditionis; cum scilicet abjecisti densissimas tenebras infidelitatis, ita etiam vos eripientes de manuione diabolice servitutis, cui in transgressione Adæ dati fuistis. Nunc ergo de terrenis actibus ad cœlestia respicite ; quoniam in divina potentia de malis eduxi vos ego Dominus, qui cunctis tanta fortitudine præsum, quod virtuti meæ nullum obstaculum contrarietatis obstat quin omnia acutissime penetrem : ita per Filium meum eripiens vos de loco isto, in quo per infidelitatem vestram morti famulantes in bonis operibus non laborasti, sed in perversitate vestra jacentes turpiter in eo perstitisti. Sed quia nunc in Unigenito meo ab oppressione ista liberati estis, currite de virtute in virtutem, caveentes ne in conscientiam vestram iniurias infidelitatem illam, quæ cor vestrum in sua receptione non confortat, sed potius sua amaritudine gravat. Quid hoc? Nolite D diabolicas artes sectari ; nec cætera figura quæ homines in humanis contagii philosophorum, paganorum, ac hereticorum sibimetipsis adinvenerunt ; sed Filium meum in speculo fidei imitamini, qui vos de carceribus inferni liberavit, cum semetipsum pro vobis ad passionem crucis obtulit. Sed ut vestigia ejus tanto cautius sequi valeatis ; corda vestra cœlesti pane confortate, et corpus ejus fidei devotione sumite, quoniam ipso de cœlo veniens, de suavi et de pura Virgine natus, et in ligno pro salute vestra passus, semetipsum vobis contulit : ita ut et vos sine admistione illius amaritudinis, suaveam et purum panem divina invocatione corpus ejus in altari consecratum sincero affectu suscipiatis, quatenus per hoc esurient

Interioris hominis effugientes, et epulas æternas beatitudinis pervenire valeatis.

Unde etiam in vino quod de vite defluit eadem invocatione per sacramentum sanguinis ejus volo mirabilia demonstrare. Quid hoc? Sanguis Filii mei de latere suo fluxit, ut et uva de vite sudat. Sed ut uva pedibus conculcatur et in torculari premitur, ita dulcissimo ac fortissimo vino effluente ad roborandum sanguinem in homine: sic etiam Unigenito meo in sudore angustiar, verberibus et flagellis macerato et ligno crucis oppresso, optimus et pretiosissimus sanguis de vulneribus ejus emanavit, saluberrima liberatione credentes populos perfundens. Quemadmodum etiam uva dissimilis est aliis pomis quæ duros cortices habentia comedunt, cum homines uam magis solcant sugere quam comedere: ita etiam Filius meus dissimilis erat in peccatis ceteris hominibus; quia ipsi sub pondere nequitæ gravati diversis passionibus sublacent, cum ipse Unigenitus meus de castissima Virgine mirabiliter natus, omni contagione peccati careret. Quapropter et quoniam uam tenerie matritæ est, idcirco et vinum in sanguinem ejusdem Filii mei volo consecrari. Nam, ut vimum de vite sudat, ita et Filius meus de corde meo exivit, etiam eodem Unigenito meo vera vite existente, et diversis palmnitibus ex eo exeventibus; quia fideles in ipso plantati sunt, qui per incarnationem ejus in bonis operibus fructuosi existunt. Et ut iste liquor de dulcissimo ac fortissimo fructu vitis emanat, sic etiam omnis justitia in misericordia et veritate per incarnationem ejusdem Filii mei appetet, quas virtutes in ipso inveniunt omnes qui cum fideliter querunt. Quomodo? Quoniam qui ipsi fideliter adherent, ii virides et fructuosi ab ipso efficiunt, ita quod optimos fructus in virtutibus afferunt; sicut et ipse suavis et mitis existens, pretiosissima germina in sanctitate et justitia attulit, et sibi credentes ab omni sorde infidelitatis emundavit, ut in Canticis cantorum de eo scriptum est: *Botrus cypri dilectus mens mihi in rincis Engaddi* (Cant. i.). Quid hoc? Filius Dei qui me exsulem animam in passione sua salvat, in resurrectione etiam sua mihi misericorditer poculum vite dat. Quomodo? Sicut botrus Cypri fortissimam plenitatem potionis in se continet: ita quod ipse Filius Dei nunquam hoc modo exhaustetur, quin semper potum vitae silentibus dare possit, quoniam ipse salus vite est. Nos enim qui prius in defectu fuimus, nunc in ostensione et in scientia veræ sanctificationis bonorum operum confortati, per illum cibum vitae manducamus, in quo etiam Deum scientes ad vitam pergimus. Cum in Veteri Testamento quod quasi per umbram plenum sensum non habuit, sed in ostensione significationis multam diversitatem in se tenuit, magnam famam sustinentes, ad salvationem surgere non valimus; nunc ergo in ipso saturati, etiam in illo salutare poculum bibimus, scilicet in vera fide fideliter gustando quis Deus sit, quem exterioribus oculis

A lis mortalis carnis videre non possumus, sed quem spiritali intelligentia hunc habemus; sicut et vi-
num fortissimam vim suam in venis hominum ostendit: hoc tamen hominibus non scientibus, sed tantum ita esse intra se scientibus. Et ideo sponsus animarum botrus Cypri est, cuius fructus non deficiet. Quomodo? Cæcus ingressus portam exigit du-
ctoris visum. Quomodo? Quia homo claritatem fidelis non habens, cum ad fidem pervenerit, per pressuram torcularis in rorem sanguinis Christi intrat. Quomo-
do? Sicut per præcepta illius vitam in anima nostra habemus: ita etiam in donatione illius emundationem in carne nostra receipimus; quoniam nos nati in præ-
varicatione Adæ immundi existimus, sed in san-
guine ipsius sanctificamur. Unde despousatio anima-
rum, de ipso in Spiritu sancto dicit: *Dilectus meus
qui cordi meo dulcis et amabilis existit, fortissimum
vimum per sanguinem suum in plena sanctificatione
mili est; quia dum sum immunda in plantatione
carnis, sicut vinea quæ adhuc inulta jacet in spinis:
ipse fons salvationis existens, peccatores a sordibus
suis misericorditer abluit, et in mysterio secre-
torum suorum gloriosissime sanctificat; quoniam
ut de corde Patris suaviter exivit, sic etiam in
vino sanguinem suum suaviter ostendit, et ut ex-
Virgine mirabiliter natus est, ita etiam et in pane
corpus ejus mirabiliter declaratur; quia ipse botrus
est, qui nunquam defectum ullo detimento patietur.
Quapropter et super altare velut in torculari per
voluntatem Patris calcatur: quatenus homo qui
per semetipsum nullatenus subsistere potest, ob
fragilitatem debilitatis sue non deliciat. Quoniam
et sicut sanguis hominis argumentum ex potu acci-
pit: ita etiam homo sanctificationem ex sanguine
Filii Dei habet. Et ut ne sanguis hominis sine irri-
gatione potus in ariditatem vertatur, ex potu reli-
ciendus est: sic etiam vimum in consecratione san-
guinis Filii Dei non deficiet, sed super altare in sa-
cramento mysterii ejus semper erit.*

Sed et tu, o bono, attentissime scias quod in consecratione ista vino aqua immista esse debet, quia de latere Filii mei sanguis et aqua emanavit, ita quod et in vino divinitas ejus intelligitur, et in aqua humanitas ipsius sentitur. Et ideo quoniam in D ipso divinitas et humanitas est, ita etiam in consecratione ista vino aqua adjungetur; quia cum vimum divinitatem ejus signet, aqua etiam humanitatem ipsius ostendit, quæ sine commixtione virilis sanguinis pura et munda existit. Quoniam etiam Unigenitus meus fons aquæ vive existens, homines in regeneratione spiritus et aquæ de veteri culpa Adæ emundavit, et eos ad cœlestia transtulit, cum pro salute eorum in mundum venit, quemadmodum scriptum est: *Ego quasi flavius Diorix, et sicut du-
ctus aquæ exivi de paradiſo* (Eccl. xxiv). Quid hoc? Deus hominem rationalitate firmans, ei plurima my-
stica dedit, cum spiraculum vite in eum emitens,
illum rationalitate sublimavit. Qui dum seductus in mortem caderet, ego Filius Dei qui ipsum liberare

veni, fluens in decore omnium rigationum infixa. A diversitate erat, sed mundus in carne et sanguine suo fuit. Qui, cuin prævaricationem faceret, illusus est : ita quod postea semper sanguinem suum in fetore immunditiae moeche sparsit. Quia, scilicet idem homo honorem innocentie abjecerat, ita etiam et sanguis ipsius sanguinum colorem suum perdidit, in humana conceptione in liquorem pollutionis subversus. In quo etiam liquore ita sine fornicatione est donec sanguis apparet : et ita sanguis ille formam aliam accipiens post ortum suum in debilitate jacet, donec medulla ejus plenitudinem fortitudinis suæ inveniat et donec sensus in ipso per excitacionem occultarum suscitacionis exsurgat. Et tunc ita nrunda caro et mundus sanguis de veneno expiatus apparet, donec eum noxius calor perentit, qui per cessione sua noxiæ spumam immunditiae ejicit. Sed ab his omnibus Filius Dei mundus exsstitit ; mundam videlicet carnem et mundum sanguinem habens, ita quod eum nunquam facies ullius noctis calor tetigit ; sed in sanctificatione et honore virulentissimæ castitatis manens, nulla contagione violari potuit. Qui tamen in angustia passionis positus, aquam in sanguinem lateris sui effudit ; quis sanguis sine aqua in effusione sua non est ; sed ita temperatus existit, ut sanguis aquam confortet, et ut aqua sanguinem deliniat.

C

Quapropter et vos qui Deum devote colere vultis, ita quod vestram salutem amatis, sumite hoc poculum sanctificationis, quod ita temperavi vobis ut asperitatem ultionis in lenitate remissionis non sentiatis, quoniam et divinitas et humanitas in superno Filio est, per cuius passionem de morte liberati, et per cuius corpus et sanguinem vegetali, societatem in eterna mansione habeatis. Sed ego qui sum initium et finis (Apoc. xxii), iterum dico tibi, o homo, de nobilitate Filio meo, qui flos est rosa-ron et lumen convallium, natus de castissima Virgine, quæ eum in integritate sua genuit. Qui partus talis exsstitit, quod per eum de iniuritate priorum parentum humani generis placatus sum, qui ne in transgressione sua ad indignationem provocaverunt. Unde et eundem partum semper inspicio, cum corpus et sanguinem Filii mei quotidie super altare nomini meo consecratum habeo. Ita quod per ipsum sacramentum tu, homo, sanctificaris, carnem ejus manducans et eundem sanguinem ejus bibens. Nam eum ibi sacerdos officium suum exercet sicut illi constitutum est, sacratissimis verbis me invocans, tunc in eadem potestate ibi adsum quæ et ibi aderam, ubi Unigenitus meus sine schismate ullius contagionis incarnatus est. Unde et corpus ejus purissimum et suavissimum in omni sanctitate fuit : ita quod nunc carnem et sanguinem ipsius fideliter suscipientes, tanta dulcedine viviscetur, quod nullum despctum abjectionis patientur, sicut et in Cantico canticorum scriptum est : *Quis mihi dedit fratrem meum sugentem ubera matris meæ, ut inventiam te foris, et deosculer te et jam me uenio despiciat?* (Cant. viii.) Quid hoc? Gemitus et devotio in Ecclesia

Nam ei secundum modum illum primus homo mundus fuit quando creatus fuit; quoniam in nulla

positionum certissima fide dicit : Quis est ille qui mihi miserrimo homini in æruminis posito, mitissima oblatione det te sponsum Ecclesie : cum te fratrem meum propter incarnationem tuam nominio , augentem misericordiam et veritatem quæ sunt nutrimenta illa quibus divinitas homines nutrit, quæ mibi mater in creatione mea est, scilicet cum educatione vegetationis vitam mihi dans. Quid hoc? Quia et nutrimenta Ecclesie plena est gratia tua; cum ei plenam ubertatem in sacramento corporis et sanguinis tui tribuis, qui panis vivus et fons aquæ vivæ es. Et hoc ideo facis ut manifesta certitudine inveniam te foris ; cum scilicet sciens te Filium Dei in cœlis, videam te etiam hominem in terra, quem in divinitate mortales oculi mei cernere non valeo, ita ut etiam inveniam te in pane et vino divini mysterii : quod sacramentum sine pondere deceptionis, et sine ambiguitate fallacia est ; ac deinde hoc modo deosculer te : quoniam pro salute mea incarnatus es, et quia etiam me participem corporis et sanguinis tui facis , quatenus per hoc quod in mundum propter me venisti, et quod temetipsum mihi tradidisti, jam nulla creatura deinceps me despiciat, cum ipsa voluntatem tuam tibi subjecta semper sequatur, et cum ego præceptis tuis rebellis existens tibi creberrime contrarius inveniar.

Nunc ergo, ut vides, o homo, cum sacerdos his verbis quæ in Spiritu sancto constituta sunt, oblatio sacrificio ad altare me cœperit invocare : amen tibi dico, quod in ardente calore meo ibi adsun, et pleno desiderio ipsum sacramentum perficio. Quomodo? Quoniam in effectu ejusdem mysterii ardente charitatem super eamdem oblationem expando, videlicet ab initio verborum sacerdotis me invocantis, et banc memoriam facientis, quod Filius meus in angustia passionis sue panem et vinum benedicens, in sacramento corporis et sanguinis sui discipulis suis tradidit; ut et ipsi idem pro salute populi facerent. Vere dico vobis, quia nunquam invocatioista super bujusmodi oblationem in recordatione Unigeniti mei erit quin mysterium corporis et sanguinis ibi perficiatur, quod carnalis oculus quandiu cinis est videre non poterit; nisi in ille illud humili devotione perspiciat. Quomodo? Cum ales ovum sibi in sidum suum posui viderit : ardenter super illud volat, et calore suo illud sovens pullum educt : ita quod testa ovi remanet, et quod pullus ille evolat. Quid hoc? Ego Omnipotens, cum oblatio panis et vini super altare nomini meo dedicatum in memoria Filii oblata fuerit, eam mirabiliter virtute et gloria mea illustrans, in corpus et sanguinem Unigeniti mei transfundeo. Quomodo? Ipso miraculo quo Filius meus carnem ex virginie suscepit: etiam oblatio hæc in consecratione ista caro et sanguis ejus efficitur. Sed panis et vini species ibi exterioribus oculis cernitur; intus autem sanctitas corporis et sanguinis ejusdem Filii mei invisibiliter manet. Quomodo? Cum Filius meus apud homines esset in mundo apud me etiam erat in cœlo : et

A unum apud me manens in cœlo apud homines etiam manet in terra, sed hoc spirituale et non carnale est. Sic et ego Pater omni creature adsum a nulla abstrahens me; sed tu homo ab ea te subtrahis; ut cum in aquam vides, facies tua in ea quidem apparet, sed tamen ita ut nullas vires tuas in illa exercere vales, sed cum te ab ea avertis, amplius in illa non appares. Ego autem in bujusmodi mutabilitate non appareo creaturæ, sed adsuni veraci ostensione, nec ab ea potestatem meam subtraho, sed in ea fortitudinem voluntatis meæ secundum quod mihi placuerit exerceo. Unde etiam in sacramento corporis et sanguinis Filii mei majestate meam veraciter demonstro; videlicet ab initio secretorum verborum sacerdotis donec ipsum mystrium a populo percipiatur, miracula mea ibi mirabiliter exercens.

B Sed et hoc sacerdotale officium, a prima hora diei usque ad nonam horam a fidelibus exerceri potest, secundum quod necessitas temporis in moribus hominum invenerit, quoniam et Adam jamae surgens ad horam nonam seductus est, et quia etiam passio Filii mei in crepusculo diei iobcoata, ad horam nonam consummata cognoscitur : ita quod in cruce moriens expiravit, et morte sue mortem viriliter superavit. Ubi et Ecclesia Unigenito meo assistens, dotem suam ibi suscepit; quod et nunc a filiis ejusdem Ecclesie celebrandum est. Hoc autem officium a sacerdotibus in sacrificio in jejunio ventris et non in repleione ejus celebrandum est, ne coagulatio escarum spirituale desiderium evacuet; quoniam prius etiam sumi debet spiritualis epulatio, et postea carnalis refecio; et quia etiam spiritus honorandus est, et caro refocillanda. Nam hoc sacramentum spirituali desiderio et non carnali cupiditate accipiendum est : et ideo in jejunio, et non super epulis percipi debet, nisi in necessitate illa, si homo in hac opinione positus est, quod de mundo transiturus sit. Sed Filius meus circa finem diei corpus et sanguinem suum discipulis suis dedit; quoniam eis verum mane vitæ attulit. Et quia etiam in consummatione sæculi, morte in hominibus temporaliter transeunte, electi sicut sol in regno meo fulgebunt (*Matth. xiii*). Et hoc modo ipse Unigenitus meus resurrectione sua demonstravit animas justorum ab inferno se abstrahere, et genos humanum in restorationem æternæ vitæ se reducere, quam reprobi angeli perdiderunt mortem, nullo alio eis suggestore, appetentes, ita quod a nullo alio insidiatore quam a seipsis seducti sunt; cum nec gustuum peccati in seipsis haberet, velut homo in fragilitate corporis sui habet. Unde et homo quando ab insidiante seductus est fragilitatem corporis habens, a sublevante etiam ad vitam redditus est, et diabolus corporalem gravedinem non habens in perversitate sua relictus est. Sed et homini vera et salubris refecio in perceptione corporis et sanguinis Filii mei data est, ut per hoc sacramentum invisibiliter in anima resuscitatus sur-